
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art.41della L.R.24/2020  

SI[] NO [X] 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig.ra Sara Meloni 

 

Il Responsabile del 
procedimento 

Dott. SERAFINANGELO PONTI  
Il Direttore 
Sanitario 

     

     
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ______DEL______________________________ 

Proposta n. PDEL/2024/1063 del  10/09/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

OGGETTO: Coordinamento, promozione e governo del Piano Regionale della Prevenzione 
2020/25 a livello locale e formazione del personale della prevenzione, sanitario e amministrativo: 
Programmazione spesa fondi 

Fondi vincolati Codice Progetto: DIREZIONE 6 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro     

SI [X] NO [ ]  DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 
 

       SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

Utente
Font monospazio
1007                 12/09/2024



 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 3 DI NUORO 

 
VISTO il D.Lgs 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 
23 ottobre 1992, n. 421" e ss.mm.ii.  

VISTA la L.R. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 
norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; oltre alle altre fonti normative 
di riferimento;  

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede legale 
in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da legge regionale n. 24 del 11.9.2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n. 01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è preso 
atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL di 
Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato  il 
Dott. Serafinangelo Ponti in qualità di Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato  il 
Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 136 del 29.04.2022 con la 
quale è stato recepito il Codice di Comportamento vigente in ATS Sardegna, approvato con 
deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 501 del 29.06.2017, al fine di garantire la 
continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi e la piena e corretta gestione delle attività aziendali; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06.11.2012 e norme collegate; 

PREMESSO che la Regione Sardegna con Deliberazione della Giunta Regionale n°30/21 del 16 
Giugno 2016 ha approvato il Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2014/2018, successivamente 
prorogato al 2019 (DRG n.33/9 del 26 giugno 2018) ed esteso al 2020, dando così concreta attuazione 
a tutti gli obiettivi individuati nel PNP; Piano che rappresenta il quadro strategico di riferimento per le 
attività di prevenzione e promozione della salute da realizzare nel contesto regionale; 

RICHIAMATA la Deliberazione N. 67/3 DEL 31.12.2020 dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, che recepisce l’Intesa Stato-Regioni del 6 agosto 2020 (Rep. Atti n. 127/CSR) 
concernente il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025 e impegna all’adozione, con la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28.12.2021, del nuovo Piano Regionale della 
Prevenzione (PRP) 2020-2025; 

CONSIDERATO CHE: 
- il Piano Regionale della Prevenzione 2020/2025 risulta organizzato in dieci Programmi predefiniti e 

tre liberi ciascuno dei quali suddiviso in azioni e attività; 
- per ogni Programma è previsto un sistema di monitoraggio basato su indicatori relativi allo stato di 

avanzamento delle attività e del raggiungimento degli obiettivi previsti; 

STABILITO che la programmazione e la definizione delle linee di intervento a livello aziendale per 
l’attuazione del Programma assegnato sono di pertinenza dei referenti dei singoli Programmi ed 
Azioni; 

DATO ATTO che il supporto organizzativo in relazione alle esigenze operative legate allo sviluppo dei 
programmi predefiniti e liberi del Piano, avviene attraverso la sinergia del Dipartimento di Prevenzione 
con le struttura amministrative dei vari servizi aziendali; 



 

 

DATO ATTO che l’attività di supporto organizzativo deve essere svolta da operatori di esperienza 
documentata, in grado di svolgere le attività amministrative e tecnico-sanitarie collegate a ciascuna 
attività del Piano in sinergia con i vari Referenti dei Programmi; 

RITENUTA pertanto necessaria la formazione e l’aggiornamento del personale impegnato nelle 
complesse attività legate alla gestione dei programmi al fine di favorire l’attuazione e il monitoraggio 
delle azioni in cui si sviluppa l’attuale PRP; 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale n. 742 del 02/07/2024 con la quale sono stati 
recepiti i residui dei finanziamenti a destinazione vincolata destinati al “Governo e promozione del 
Piano a livello locale” del PRP 2014/2018 per un totale complessivo di € 60.000,00; 

DATO ATTO che i residui dei finanziamenti in questione risultano contabilizzati ed accantonati sul 
Codice progetto denominato DIREZIONE 6 per l’importo di 60.000,00 come definito dall’ Ufficio 
Progetti della SC Contabilità e bilancio aziendale;  

VISTE le schede di programmazione e di attestazione finanziaria, predisposte dal Responsabile 
scientifico, Dott.ssa Roberta Bosu, sottoscritte dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione in qualità 
di Responsabile del progetto, nelle quali vengono riepilogati gli obiettivi e i finanziamenti necessari 
per l’attuazione della formazione e dell’aggiornamento professionale del personale aziendale 
coinvolto; 

DATO ATTO che il piano finanziario risulta coerente con le indicazioni previste per “il “Governo e 
promozione del Piano a livello locale”; 

RITENUTO necessario assumere l’autorizzazione di spesa per l’anno 2024, finalizzata alla 
realizzazione dell’Azione in oggetto per la quota parte dei residui di cui sopra determinata in                              
€ 25.000,00 lordi; 

PRECISATO che, ad eventuali nuove esigenze di spesa si farà fronte attraverso la rimodulazione 
della programmazione ivi compreso l’aggiornamento del piano di spesa e l’utilizzo dei finanziamenti 
residui delle annualità precedenti;  

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMIMNISTRATIVO 

Dott. Serafinangelo Ponti 

 

Dott. Francesco Pittalis 
 

X FAVOREVOLE X FAVOREVOLE 

CONTRARIO CONTRARIO 

NON NECESSARIO NON NECESSARIO 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

1) di prendere atto che l’importo residuo dei finanziamenti a destinazione vincolata accantonati sul 
Codice progetto denominato DIREZIONE 6 ammonta ad € 60.000,00, come definito dall’ Ufficio 
Progetti della SC Contabilità e Bilancio aziendale; 

2) di assumere ed approvare l’autorizzazione di spesa di quota parte dei suddetti finanziamenti per 
€ 25.000,00 finalizzati alla realizzazione della formazione e l’aggiornamento professionale del 
personale aziendale coinvolto nel Progetto; 

3) di prendere atto delle schede di programmazione e di attestazione finanziaria predisposte dal 
Responsabile scientifico Dott.ssa Roberta Bosu, sottoscritte dal Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione in qualità di Responsabile del progetto, nelle quali vengono riepilogati gli obiettivi e i 
finanziamenti necessari per la realizzazione dell’Azione in oggetto nell’annualità 2024; 

4) di dare atto che le suddette attività verranno finanziate dai fondi vincolati a valere sul Codice 
Progetto denominato DIREZIONE 6 come meglio dettagliato nelle tabelle allegate che 
costituiscono parte integrante del presente atto; 



 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

della ASL di Nuoro dal_____________ al______________ 

Il Responsabile della Pubblicazione ASL Nuoro (o il suo delegato). 

 

____________________________ 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Scheda di programmazione DIREZIONE 6 

2) Scheda attestazione finanziaria DIREZIONE 6 

5) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato complessivamente in  
€ 25.000,00 lordi, verrà registrato sul bilancio 2024 e finanziato come di seguito rappresentato:  

 
 

 
6) di demandare alla Direzione del Dipartimento di Prevenzione della ASL n. 3 di Nuoro i conseguenti 

provvedimenti derivanti dall’adozione del presente atto;  

7) di trasmettere il presente atto al Dipartimento di Prevenzione, alla S.C. Contabilità e Bilancio – 
Ufficio Progetti della ASL n. 3 di Nuoro per gli adempimenti di competenza e alla  SC. Affari Generali 
e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della Asl di Nuoro. 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL DI NUORO 

Dott. Paolo Cannas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO  Cod. Progetto 
CENTRO DI 

COSTO 
CONTO 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

3-DIP.PREVENZIONE 4 Direzione 6 

DPC999903 
Centro Comune 
Dipartimento di 
Prevenzione 

A506030204 
Spese per corsi di formazione e 
aggiornamento professionale 

€ 25.000,00 

TOTALE PROGETTO DIREZIONE 6 € 25.000,00 

Utente
Font monospazio
12/09/2024                27/09/2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-09-10T17:22:20+0200
	Sara Meloni


		2024-09-11T12:53:57+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-09-11T14:32:12+0200
	FRANCESCO PITTALIS


		2024-09-11T14:37:41+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-09-12T11:26:59+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-09-12T11:43:31+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




